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Tegl - en investering i tryghed,
skønhed og blivende værdi
Tegl - omhyggeligt forarbejdet ler formet til mursten,
byggesten eller tegltagsten, tørret og brændt ved høje
temperaturer - har i generationer været det bærende i
dansk byggetradition. 

Tegls fleksibilitet og mangfoldighed, med levende
karakter i rustikke overflader og naturligt farvespil, er
stadig til glæde og inspiration for dygtige håndværkere
og visionære bygherrer.

Efter mange års eksperimenter med nye byggemate-
rialer er byggebranchen på vej back to basic - tilbage
til det oprindelige og sikre. 

Tegl er uforgængeligt og kræver ingen særlig vedlige-
holdelse. Det bliver kun smukkere i årenes løb.

Det murede hus har et godt, naturligt indeklima.
Der er ingen kedelige overraskelser gemt i de rene,
uorganiske byggematerialer som tegl, byggesten og
mørtel.

Tegl er en værdisikker investering i kvalitet, som 
holder - og har en høj salgsværdi.

Derfor er det sund fornuft at bygge og bo i tegl. Ermelundshusene i Gentofte er fra 1948

Med denne brochure ønsker vi at sætte fokus 
på nogle af de overvejelser og valgmuligheder, der
er vigtige, når man vil bygge eller købe nyt hus.  

Indeklimaet i murede huse er naturligt og godt -
uden fugt- og luftgener. 

Murede huse holder i generationer, uden brug af
tid og penge på vedligeholdelse.

Det murede hus er en tryg investering i kvalitet
der holder, for tegl kan hverken ruste eller rådne. 

Det er også en kendsgerning, at huse af tegl 
holder en høj salgsværdi.

Samtidig giver tegl alle muligheder for at bygge
utraditionelt og med personlighed.

DANSKE TEGLVÆRKER



Tegl holder – og holder prisen!
Den danske tradition for at bygge og bo i tegl går til-
bage til midten af 1100-tallet. Først blev der brændt
tegl til kirker og klostre. Senere fulgte talrige herre-
gårde, og de fleste står endnu. 

I 1200-tallet blev bindingsværkshuse almindelige i
byerne. Derpå fik vi de grundmurede byhuse, som
f.eks. Jørgen Olufsens hus i Aalborg fra 1616 og alle
renæssancens pragtbyggerier. 

Selv om træ dengang var billigere end tegl, havde
huse af mursten indlysende fordele. 

De murede huse kunne holde til det fugtige danske
vejr uden at blive malet og tjæret. Tegl gav også langt
større tryghed end de brandfarlige træhuse. 

Selv om der er sket meget siden da, er en stor del
af de gamle, murede huse, især fra 1800- og 1900-
tallet. stadig attraktive boliger, der har holdt og beva-
ret værdien. Men vejret er helt uforandret - fugtigt!

Sunde huse, der holder... er udgivet 2004 af Danske Teglværker.
Se mere på www.byg-i-tegl.dk

Tilrettelagt af Asbjørn Kommunikation. Trykt på miljøvenligt papir af
Prinfo Aalborg. Fotos fra bl.a. Arkitekt-Huset A/S, A/S Randers Tegl,
Egernsund Tegl, Forlaget Tegl, Frydkjær A/S, Jysk Kalksandstensfabrik,
Lafarge Tekkin Dansk Tag, maxit a/s og Petersen Tegl.

Thales hus er tegnet i 1935 Jørgen Olufsens hus fra 1616



Murede huse giver mere fritid
Danmark ligger i Europas fugtigste klimabælte i mod-
sætning til store dele af Norge og Sverige. 

Vi kender alle det våde vejrs indflydelse med rust på
biler samt algeangreb og råd på udendørs træværk.

Tegl tager derimod ikke skade af fugt, fordi det er
mere diffusionsåbent end mange andre byggemateria-
ler og afgiver hurtigt fugten igen.

En af de uvurderlige fordele ved huse af mursten og
med tegl på taget er, at de holder til det fugtige dan-
ske klima - uden vedligeholdelse.

Det er en stor fordel for miljøet, at murværk ikke
skal behandles med maling og andre kemikalier. Sam-
tidig giver det en mærkbar besparelse i tid og penge,
der kan bruges meget mere fornuftigt...

Det er også værd at huske, at tegl, både i facade og
på tag, hverken bleges af solens ultraviolette stråler
eller nedbrydes af vejr og vind. Tegl får blot en smuk
patina i årene løb.

Generationers dyrekøbte erfaringer har gjort murede
huse til det naturlige, vedligeholdelsesfrie valg i det
danske klima. 

Se mere om tegls styrker på www.byg-i-tegl.dk



Samme mursten,
men med 4 forskellige fuger!
Danske Teglværker brænder mursten i over 300 for-
skellige farver og overflader. Men der er endnu flere
variationsmuligheder. Fugerne mellem murstenene ud-
gør ca. 20% af det samlede murværk og kan udføres
på mange forskellige måder, f.eks. som skrabefuge, i
plan med murstenen, eller som tilbageliggende fuge.
Samtidig kan der anvendes finkornet eller rustik mør-
tel i mange farvenuancer. 

Husk vedligeholdelsesudgiften
En villa på ca. 140 m2 har et facadeareal på ca. 90 m2.
Er facaden af mursten uden puds eller vandskuring
(blank mur), er den stort set vedligeholdelsesfri.

Er facaden af træ eller et andet materiale, der kræ-
ver overfladebehandling, er der hvert andet eller tre-
die  år udgift til at male ca. 90 m2. 

Spørg en farvehandler om prisen på materialer eller
en malermester om prisen på den samlede opgave.

Det er altid klogt at se på udgifterne til den løbende
vedligeholdelse inden anskaffelsen.
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Byg med fantasi...
Det er nemt at gøre det murede hus lige så
individuelt som de mennesker, der skal bo i
det. Danske Teglværker tilbyder mursten og
byggesten i over 300 forskellige farver og
overflader. Udvalget af tegltagsten er også
vidtfavnende.

Murstenen er byggeriets mest fleksible byg-
geklods. Det lille format kan tilpasses, kombi-
neres og behandles på talrige måder - også
uden at økonomien vælter. 

Ikke kun til facader
Man skylder sig selv at blive inspireret til at
forny de bedste tegltraditionerne eller til
helt at bryde dem. 

Facaden behøver ikke være en glat flade.
Den kan brydes med stik af lodrette sten
eller fremtrukne partier. Få muret sålbænken
under vinduerne i glaseret tegl eller hvorfor
ikke mure en niche ved døren? Det er oplagt,
at bruge tegl til carporten, til trapper både
ude og inde, til pejsen og til læmure i haven.



Vandskuring, filtsning 
og finpuds
Både ude og inde kan murværket overfladebehand-
les med spændende resultater.

Der kan vandskures, sækkeskures, finpudses og
foretages filtsning - enten til efterfølgende behand-
ling med diffusionsåben overfladebehandling eller
med forskellige indfarvede specialmørtler. 

På vej mod drømmehuset
I dag er byggefirmaerne i høj grad indstillet på at byg-
ge individuelt og spændende. Men uanset om man
henvender sig til et byggefirma eller en arkitekt for at
realisere drømmen om nyt hus, er det vigtigt, at man
på forhånd gør det helt klart, hvilke ønsker og behov
man har og hvad byggeriet må koste.

Samarbejdet med arkitekt eller byggerådgiver fører
ofte til helt andre praktiske løsninger og detaljer, end
man oprindelig havde forestillet sig, også inden for
samme økonomiske ramme som et mere ordinært hus.



Tryghed og trivsel

Murværk hverken knirker eller revner, når
vejret skifter fra vådt til tørt, eller når tempe-
raturen falder om natten - tegl er formfast,
uforgængeligt og ændrer ikke størrelse.

Det skader heller ikke nattesøvnen, at
huse af tegl stort set er vedligeholdesfrie.

Alene tanken om hvad man sparer i tid og
penge, kan give mange søde drømme og
overskud til andre og sjovere aktiviteter.

Murværk dæmper godt for lyde og støj 
- både det, der kommer udefra, og det der
kommer fra andre rum i huset.

Tegl har desuden en enestående evne til
at akkumulere varme. Det betyder, at tegl
optager og afgiver varme langsomt. 

Så selv i hedebølger vil det murede hus
indendørs opleves køligt - og lunt i frostvejr.

Det er også et plus for familiens tryghed,
at tegl ikke kan brænde, men tåler meget
høje temperaturer.



Tegl til danske tage 
Røde vingetegl har i generationer været indbegrebet af
’det danske tag’. Man kan stadig glæde sig over det
smukke syn af hele byer med røde tage, som f.eks. i
Gudhjem og Skagen.

I nyere tid har tegltaget fået konkurrence fra andre
produkter, der ikke har teglets kvaliteter. 

Man fristes til at tro at det, der næsten ligner, må
være billigere - men virkeligheden er, at priserne ligger
utroligt tæt på den ægte vare. Se den uvildige prissam-
menligning på www.byg-i-tegl.dk

Rigtige tegltage er også gule,
brune og blådæmpede
Den klassiske uglaserede røde vingetegl er i dag stær-
kere end nogensinde, og har fået følgeskab af flere
typer ægte tegltagsten i andre formater, som f.eks.
romerfalstagsten. Ud over klassiske røde, brune, gule
og mørke blådæmpede tegltagsten, tilbyder Danske
Teglværker også engoberede og glaserede tagsten.

Ægte tegl på taget giver glæde og tryghed i mange år
og kan give huset en stor økonomisk merværdi.



DANSKE
TEGLVÆRKER

I generationer har danske teglværker brændt og 
forbedret tegls mange værdifulde egenskaber.

Klik ind på www.byg-i-tegl.dk 
og få klar besked om tegl og det murede byggeri
- eller bestil brochurer fra de danske teglværker.


